
a 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

N. Al-O 
____ ..,.... ___ _ 

Roma, 2 7 APR 2023 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGG IOR E 

VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Sanità del Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e 
Veterinaria del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri: 

chiede di approvvigionare le apparecchiature sanitarie per la medicina d'ugemza, di aderenza e del lavoro 
per il ripianarhento delle dotazioni organiche delle Infermerie Presidiane deU 'Arma dei Carabinieri; 
in relazione alla predetta esigenza, propone di: 
• prevedere n. 3 lotti funzionali; 
• stipulare, ai sensi dell 'a1t. 60 del D.Lgs. 18 ap1ile 2016, n. 50, n. 3 contratti ciascuno con un solo 

operatore economico, a seguito dell'esperimento di apposita gara con procedura "aperta" e criterio 
di aggiudicazione al "minor prez=o "; 

• nominare: 
"Responsabile Unico del Procedimento " il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale 
del Comando Generale dell · Arma dei Carabinieri; 
"Direttore del/'Esecu:ione Co111ra11twlf! " il Capo Servizio per la Sanità pro-tempore del 
Comando Generale dell 'Alma dei Carabinieri; 

PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip - alle quali l'Amminish·azione sarebbe 
obbligata ad aderire ai sensi del comhinaLo disposto del�'articolo 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (convertito 
con modifiche con la legge 6 luglio 2012, n. 94) e del�'articolo I del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (convertilo 
con modifiche con la legge 7 agosto 2012, n. 135) - che consentano di soddisfare l'esigenza sopra indicata: 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni della fornitura di cui trattasi; 
VISTO l'art. 31 del D.Lgs. 1 8 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di lln responsabile del procedimento, 
unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2 del D.Lgs. I 8 aprile 2016, n.50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, !"emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31 , 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell ' esecuzione del contratto; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal Piano Impiego Fondi 2023. approvato dal 
Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
TENUTO CONTO che con verbale in data 21 febbraio 2023 la Commissione all'uopo nonùnata ha stimato i 
prezzi unitari da porre a base di gara per l'approvvigionamento del materiale dj cui trattasi; 
RITENUTA valida la proposta fonnulata dal Servizio per la Sanità del Dipartimento per l'Organizzazione 
Sanitaria e Vete1inaria in merito alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in 
premessa, che prevede: 

procedura: "aperta", ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella considerazione che 
è necessario assicurare la fornitura di cui trattasi, suddivisa, in n. 3 lotti funzionali in relazione alla 
specialità medica dedicata alla diagnosi: 
1° LOTTO: per la fornitura di e lettrocardiografi, pulsossimetri, monitor multiparametrici e aerosolterpia 
necessari alla medicina d'urgenza e aderenza per un importo presunto di€ 45.860,11 (IV A al 22% esclusa); 
2° LOTTO: per la fornitura di Point of Care necessari alle analisi ematologiche di prima istanza per un importo 
presunto di€ 230.103,50 (N A al 22% esclusa); 
3° LOTTO: per la fornitura di ottotipi digitali, misuratori tempi di reazione, visiotest, spirometri e audiometri 
per la medicina del lavoro per un importo presunto di € 131.330,55 (IV A al 22% esclusa), 
per un importo totale presunto di€ 407.294, 16 IV A al 22% esclusa; 



criterio di aggiudicazione: del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 95, co. 4 let. b) del D .Lgs. 18 apri le 
2016, n. 50, trattandosi di fornitura avente caratteristiche fisse e standardizzate, e le cui condizioni sono 
definite dal mercato, prevedendo: 
• l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, in considerazione dell'urgente necessità 

di disporre della fornitura di cui trattasi, che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della gara; 
• la possibiltà per l'A.D., anche con riferimento al singolo lotto, di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a 
quanto previsto dall'art. 95, co. 12 del D. Lgs. 18 apri le 2016, n. 50; 

TENUTO CONTO che la procedura in argomento prevede l 'impegno di spesa delegata e il pagamento a 
funzionario delegato del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale del!' Arma dei Carabinieri; 
VISTO il decreto n . 111 5 in data 7 ottobre 2022, registrato dal l'Ufficio Centra le del Bilancio presso il 
Mini stero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale de ll'Arma dei 
Cara binieri ha delegato la firma de i provvedimenti .in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DETERMINA 
I . La proposta di approvvigionamento relativa alla fornitu ra indicata in premessa è approvata. 
2. Sononominati: 

"Responsabile Unico del Procedimento "per la procedura finalizzata alla stipula dei contratti i I Capo 
pro-tempere del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Anna dei Carabinieri; 
"Direttore del! 'Esecuzione Contrattuale" il Capo Servizio per la Sanità pro-tem pore del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa complessiva presunta di€ 407 .294, 16. IV A al 22% esclusa, graverà sulle dotazioni già attribuite al 
Fw12ionario Delegato del Centro Unico Contrattuale sul capitolo 7763/ 1 dell 'esercizio finanziario 2023, con 
IPE e accreditamenti di cassa a cura dell'Uff. Bilancio secondo le modalità previste dal P.I.F. 2023. 

IL SOTTOCAPO DJ STATO MAG IORE 
(Gen. D. Marco Minicucci) 


